
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 7

V.                                                 Comissão de SAN das 
Comunidades Tradicionais, Populações Negras, Povos Indígenas 
e Pessoas com necessidades Alimentares Especiais. CP5
Composta: Coordenadora: Simone Mendes - ACIYOMI, Relatora: 
Maria Luciene - FPSANS, Carmem Lúcia Dantas do Carmo-
ASIPAG, Claudionor Oliveira Silva-ASIPAG, Célia Regina das 
Neves Favacho-CNS, Maria de Fátima da Costa Santos-CNS, 
Maria da Consolação Silva Cabral-ARFUOJY, Maria José Brito de 
Sousa-MALUNGO, Mônica Cavallero-CASA CIVIL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565043

PORTARIA: 1236/2013
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Assistência 
Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899861/BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565073

PORTARIA: 1257/2013 
Objetivo: Promover Ações de Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187558/ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA (Assessor) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565097

PORTARIA: 1258/2013 
Objetivo: Promover Ações de Cidadania no aterro sanitário do 
Aurá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195802/ELIZANETE DA SILVA VITERBINO (Assistente Social) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565102

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
53125/2013/SEAS – Pregão Eletrônico nº 14/2013, cujo objeto 
é contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
incluindo o fornecimento de peças e materiais de consumo, para 
o elevador instalado no edifício sede do órgão, pelo prazo de 12 
meses;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: Elevadores OK Ltda, 
totalizando o valor global anual em R$13.620,00, a teor do que 
fixa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 30 de julho de 2013.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565183

PORTARIA Nº 1190/2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 695 de 22 de maio de 2013, 
a partir de 29 de julho de 2013.
II – DESIGNAR a servidora MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO RESQUE 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 319845, ocupante do cargo de 
Gerente do Espaço de Acolhimento Provisório Infantil, lotada na 
Diretoria de Assistência Social – DAS/SEAS, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 25/2013, em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de julho de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS
* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 32.452, 
de 02 de agosto de 2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565218

PORTARIA: 1259/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES         Auxiliar Tecnico         
3222721     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              600,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção, em Altamira no período 
de 12 a 16/08/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564768

ERRATA DA PORTARIA N°. 183/2013-DIGEP/SEJUDH de 
23.07.2013, publicada no DOE n°. 32.450 de 31.07.2013.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202374/1 Rodrigo Sávio Bastos Rodrigues 2013 19/08 a 17/09/2013

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202374/1 Rodrigo Sávio Bastos Rodrigues 2012 19/08 a 17/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 556186
PORTARIA: 302/2013

Objetivo: Curso de capacitação e sensibilização de rede de 
serviços.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceção do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 
(Coordenadora PROPAZ Mulher) / 6.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2013 a 25/08/2013
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 25/08/2013
59045471/MARCELLA REZENDE VERAS (Assessora) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2013 a 25/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565226

PORTARIA: 337/2013
Objetivo: Para realizar ações de atendimento nos municípios 
discriminados a fim de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na lei 8.078/90.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766505/CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL (Chefia 
da Divisão de Conciliação) / 12.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2013 a 24/08/2013
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 24/08/2013
572011641/MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO (Assistente 
Administrativo) / 12.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
24/08/2013
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor) / 
12.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 24/08/2013
571987424/SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA (Ouvidor) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565411

PORTARIA N° 195/2013-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 93 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/315603,

RESOLVE:
CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares 
ao servidor THIAGO OLIVEIRA BASTISTA, matrícula n0 

54191226/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 01/08/2013 a 31/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565418

PORTARIA N° 196/2013-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2011/503418,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 
57202737/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente à segunda parcela do triênio de 14.08.2008 a 
14.08.2011, no período de 16/08/2013 a 14/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565426

PORTARIA N° 194/2013-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 31 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora RENATA BALEIXO DA SILVA CUTRIM 
CARVALHO, matrícula nº. 57194422/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Contadora, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAFIN, Função Gratificada – FG4, a 
contar de 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565431

PORTARIA N0 197/2013-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.167/2013, de 02.07.2013, publicada 
no DOE n°. 32.431 de 04.07.2013, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201169/1 Rafael Augusto dos Santos Magalhães 2013 07/08 a 05/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565435

PORTARIA N° 199/2013-DIGEP/SEJUDH                                            
BELÉM (PA), 02 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/320643,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ROSANA RIBEIRO MORAES, matrícula nº. 57202516/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania – Serviço Social, referente à segunda parcela do 
triênio de 21.08.2008 a 21.08.2011, no período de 01/08/2013 
a 30/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565363

PORTARIA: 338/2013
Objetivo: Promover a Conferência Regional de Política de 
promoção de Igualdade Racial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59037631/CARLOS JOSÉ SANTOS BARBOSA (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 17/08/2013
59054141/ROSIANI SANCHES MOURÃO (Coordenadora) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 17/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565409

PORTARIA N° 190/2013-DIGEP/SEJUDH                                              
BELÉM (PA), 29 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,


